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Введение

Территориальная принадлежность крупных международных спортивных мероприятий, столицами проведения которых являются конкретные города или страны, – это актуальный вопрос спортивной индустрии, который оказывает влияние на акценты, расставляемые в процессе позиционирования территории, создания имиджа, узнаваемости и поддержания репутации в рамках крупных спортивных мероприятий. Такие мероприятия становятся брендами территорий, работают на улучшение репутации принимающей страны спортивных мероприятий в глазах мирового сообщества и местного населения, если проводятся по самым высоким стандартам качества.
На сегодняшний день можно наблюдать устойчивую тенденцию повышения социально-культурной роли спорта как социального института, как феномена культуры. Успех в формировании имиджа территории в первую очередь зависит от того, насколько удачно сознательно формируемый субъектом имидж определенной территории будет соответствовать, с одной стороны, ее объективным качествам, а с другой – ожиданиям и запросам целевой аудитории. Однако усилия, направленные на организацию и проведение масштабных событий, сопровождаются такими рисками и угрозами, как ограниченность ресурсов и низкая востребованность объектов после проведения события. Здесь очень важно сохранить положительную репутацию предстоящего мероприятия в среди местного населения, ведь то, насколько успешно город представит мероприятие, будет зависеть от каждого горожанина.
Вопрос социальной идентификации населения и территории посредством технологий в ходе проведения масштабного спортивного мероприятия, нуждается в необходимости активной популяризации, осмысленном и эффективном информационном продвижении, а также в укреплении позитивной репутации территорий в рамках мирового масштаба.
Качество инфраструктуры региона свидетельствует о его потенциале роста в долгосрочной перспективе. Инвестиции в строительство инфраструктуры для крупномасштабных спортивных мероприятий способны ускорить экономическое развитие ни на одно десятилетие вперед. Преобразования, связанные с созданием хорошо продуманной инфраструктуры для крупных спортивных мероприятий, таких как всемирные университетско-студенческие спортивные соревнования (Зимняя и Летняя Универсиада), Олимпийские игры или чемпионат мира по футболу, дают долгосрочный экономический, демографический и социальный эффект в масштабах всего региона. То, как государственные органы – на национальном, региональном или муниципальном уровне – планируют использовать построенные объекты инфраструктуры, может оказать влияние на развитие региона в долгосрочной перспективе.
В качестве практического материала исследования использованы примеры активного участия различных регионов мира, в том числе городов России, в организации и проведении на своей территории масштабных спортивных мероприятий, которые влияют не только на развитие спорта в национальных и международных масштабах, но и создают благоприятные условия для инвестиций в экономику страны.
Актуальность выбранной темы исследования определяется: во-первых, отсутствием комплексных разработок теоретических основ развития спортивно-событийного маркетинга для целей развития территории; во-вторых, потребностью более полного использования потенциала сферы событийного маркетинга с ориентацией на повышение привлекательности территории; в-третьих, недостаточностью методического обеспечения для формирования конкурентоспособного предложения территории на базе проведения спортивного события. Вместе с тем методология оценки эффективности маркетинговых событий в большинстве публикаций отсутствует. Мало исследованными остаются вопросы систематизации инструментов продвижения спортивных мероприятий как стратегии развития территории. Многие вопросы, связанные с сущностными аспектами территориального брендинга, спортивного событийного маркетинга, эффективности маркетинговых коммуникаций остаются слабо изученными. Именно этим обуславливается выбор темы, постановка цели и задач исследования выпускной квалификационной работы.
Целью работы является оценка возможностей маркетинга международного спортивного мероприятия для стратегического развития территории. Для достижения поставленной цели необходимо решение ряда задач:
1. Изучить теоретические основы маркетинга как стратегии регионального развития.
2. Рассмотреть особенности проведение международных спортивных событий как направление маркетинга территории.
3. Проанализировать процесс проведения международных спортивных мероприятий для целей территориального маркетинга.
Объект работы – маркетинг международных спортивных мероприятий как направление территориального маркетинга.
Предмет работы – процесс проведения международных спортивных событий как направление маркетинга территории.
Структура работы. Данная работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованных источников.

[bookmark: _Toc422130391]Глава 1. Спортивный маркетинг как направление территориального маркетинга
1.1. [bookmark: _Toc422130392]Маркетинг территории как стратегия регионального развития
1.1.1. [bookmark: _Toc422130393]Сущность и разновидности территориального маркетинга

Для того, чтобырассмотреть территориальный маркетинг, сначала по отдельности определим понятия маркетинга и территории.
Территория [лат.territoium] – «пространство земли, внутренних и прибрежных вод с определенными границами, например, территория города, территория государства»[footnoteRef:2]. Словарь синонимов объясняет, как место, область, страну. [2: Словарь иностранных слов. - 6-e изд.–М.:изд-во ''Советская Эндиклопедия'',1964.C.639]

Региональная экономика рассматривает территорию как ограниченную часть твердой поверхности земли, характеризующуюся определенной площадью, географическим положением и другими признаками. При этом «неоднородность территории по различным признакам или чрезмерная величина территории с точки зрения определенных целей изучения или практической деятельности обусловливают необходимость членения территории на части – регионы»[footnoteRef:3]. Территория стала объектом маркетингового анализа с 70-х годов прошлого столетия. [3: Гранберг А.Г. Основы региональной экономики: учебник для вузов.3-е изд.-М.: ГУ ВШЭ, 2003.C.15]

Территория, по мнению И. Важениной, является площадкой, на которой возможно реализовать основную цель маркетинга, в качестве которой многие признанные специалисты называют улучшение качества жизни[footnoteRef:4]. [4: Важенина И.С. Мультиполезная потребительная стоимость территории // Маркетинг. – 2008. –№ 2(99)C.25.]

Понятие «маркетинг» появилось после 50-х годов ХХ столетия в период экономического роста, для решения вопроса с избыточными производственными мощностями, а полноценная маркетинговая деятельность получила развитие после 70-х годов ХХ столетия.Маркетингом называется вся систематическая административная деятельность, направленная на распространение среди потребителей услуг или товаров производителя. Иногда считается, что концепции маркетинга и коммерческой деятельности схожи, но значение каждой из них различается. «Коммерция» означает продажу произведенных товаров или услуг, а маркетинг рассматривает выполняемые действия и занимается составлением планов, направленных на решение таких вопросов, как «что необходимо сделать для того, чтобы удовлетворить потребителя?», а также на то, чтобы понять потребности покупателей. С учетом того, что эта деятельность должна приносить прибыль фирме.
Один из ведущих экспертовв области маркетинга в настоящее время, Филипп Котлер, определил маркетинг как «вид человеческой деятельности, направленный на удовлетворение нужд и потребностей посредством обмена»4. Это действительно наиболее широкое определение маркетинга.
В соответствии с данным определением маркетинга попытки удовлетворить потребности и нужды в ходе коммерческой деятельности можно в целом назвать маркетингом, поэтому можно различить концепции, включающие в себя различные виды деятельности, перечисленные выше.
Между тем, как же описывается маркетинг в специализированной литературе? В основном, он объясняется как очевидный процесс «3C-STP-4P». То есть маркетинг — это деятельность, включающая в себя: исследование «3C» (потребитель/конкурент/компания), «STP» (сегментация, нацеливание, позиционирование), «4P» (товар/цена/продвижение/распределение)[footnoteRef:5] [5: Benchmarking of Scotland as a Tourism Destination. Summary Report. - Scottish Executive, Scottish Tourist Board, Highlands and Islands Enterprise. – Edinburgh, July 2011. – P. 12]

территориальный маркетинг - это маркетинг в интересах территории (страна, область, место, город), стратегическое продвижение при помощи создания и поддержания соответствующего имиджа, достопримечательностей, а, следовательно, своеобразной конкурентоспособности данной территории (город, страна). В данном случае под «конкурентоспособностью» города(страны) подразумевается развитие экономического климата, повышение качества условий проживания и, как следствие улучшение жизни самих людей, а также деятельность, направленная на развитие туризма и возможность иметь сравнительное преимуществом перед другими городами(странами).
В основе территориального маркетинга территория в полной мере становится объектом внимания, маркетинг осуществляется внутри определенной области, и его объекты -отношения товаров, услуг и прочее, - остаются в границах данной области.
Из всего этого можно выделить две главные составляющиетерриториального маркетинга:1) маркетинг территории, объектом внимания которого выступает территория в целом, - осуществляется как внутри, так и за ее пределами;2) маркетинг на (внутри) территории, объектом внимания которого являются отношения по поводу конкретных товаров, услуг и др., - осуществляется в пределах территории.

[…]

профессионалов, а также обслуживающий персонал, зрителей и, разумеется, спортсменов. Реализация такого проекта требует высочайшего профессионализма его организаторов. Достойное проведение Олимпиады для принимающей страны - это вопрос национального престижа. Именно поэтому каждое крупное спортивное событие становится предметом тщательного анализа специалистов, оценивающих все ее достоинства и недостатки, творческие находки и упущения организаторов.
В результате исследования получены следующие результаты:
· в рамках подготовки и проведения крупного международного спортивного события все силы, как правило, направлены на улучшение производственной, социальной, институциональной и экологической инфраструктур региона, создание и поддержание его имиджа как средства привлечения инвестиций в развитие города и всего региона. Иными словами, регион постепенно превращается из места реализации маркетинговых решений хозяйствующих субъектов в продукт, реализуемый на внутреннем и внешнем рынке.
· в результате организации мега-событий появляются новые жилые площади, объекты инфраструктуры, рекреационные территории, деловые и учебные центры. Они могут серьезно изменить облик города, повысить качество жизни его жителей. И в то же время проведение мега-мероприятий - это не панацея. Одно из главных препятствий - краткосрочность спортивных событий. Даже самые популярные соревнования, если только они не проводятся в одном месте из года в год, не могут окупить капитальных вложений. И если нет понимания, как тот или иной объект будет рентабельно работать в долгосрочной перспективе, у инвесторов не будет интереса к подобным событиям. Следовательно, при планировании и организации крупных событий важно учитывать существующий позитивный и негативный опыт. Обязательным условием успеха является координация действий государства и частных инвесторов в рамках единой стратегии на основе модели устойчивого развития.
· принципы государственно-частного партнерства должны основываться на разделении коммерческой (конкурентной) составляющей, где работают исключительно частные предприниматели, и обеспечивающей части, направленной на создание благоприятных условий, за которую ответственно государство, действующее либо самостоятельно, либо в партнерстве с частными компаниями. Государство в первую очередь осуществляет инфраструктурные проекты, без реализации которых было бы невозможно ни провести крупные спортивные мероприятия, ни обеспечить полноценное развитие территории в долгосрочной перспективе. Частные же компании занимаются строительством гостиниц, других объектов сервиса. Спортивные объекты могут строиться как на частные средства, так и с привлечением государственных субсидий.
· анализируя инструменты продвижения спортивных мероприятий международного уровня, можно сделать выводы о том, что значительная часть бюджета в структуре рекламных расходов направлена на телевидение, поскольку оно является наиболее эффективным средством масс-медиа. Также необходимыми инструментами в продвижении является создание сайта мероприятия, трансляция и размещение информации на печатных брошюрах и в социальных сетях.
· проанализировав опыт проведения прошлых Универсиад 2009-2013 гг. и сравнив возможности городов-столиц будущих Универсиад 2015 – 2019 гг., можно прийти к выводу, что такого рода соревнования требуют больших инвестиций и вовлеченности всех ресурсов. Организация универсиады в Красноярске должна учитывать опыт и недостатки в проведении Универсиад 2009-2013, чтобы это событие имело максимальный социально-экономический эффект.
· выделены преимущества спортивного событийного маркетинга по сравнению с другими видами событийной деятельности, а именно: возможность интегрировать территориальные единицы (город, регион, страну); повышение конкурентоспособности и привлекательности принимающих регионов; улучшение в них инвестиционного климата; появление необходимости в новых рабочих местах; обеспечение более полного использования культурного, природного, исторического и других потенциалов региона. Стоит отметить конкурентные преимущества, которые обеспечивает событийный маркетинг, для принимающего города и региона, а именно: интенсификация работы по выявлению местных региональных преимуществ и общих национальных ценностей; коммуникативность, так как он легко принимается чиновниками, бизнес-сообществом и может быть основой консолидации региональных и национальных элит; способность обеспечить конкурентные преимущества, активизируя местный потенциал; способность привлекать новую рабочую силу разной квалификации и специализации. Перечисленные преимущества иллюстрируют важность технологии событийного маркетинга для запуска процессов регионального развития, но также демонстрируют невозможность достижений этих целей и решения ряда задач старыми управленческими методами и наоборот подчеркивают необходимость в новых технологиях, методах, способах решения задач. Событийный маркетинг в отношении продвижения территории еще не получил широкого развития в России, тем не менее имеет огромный перспективы, так как в стране уже сформировалась богатая программа крупных международных спортивных событий, привлекающих обширную российскую и зарубежную аудиторию. Мероприятия событийного маркетинга имеют большие экономическое значение. В период их проведения активизируется деятельность всех объектов маркетинговой, рекламной индустрии, заметно увеличивается потребительский спрос на объекты туристской индустрии, наблюдается возрождение местных культурных традиций и обычаев.
В целом научная новизна и практическая значимость исследования заключаются в обосновании ценности именно спортивного территориального маркетинга для устойчивого развития территории и построения конкурентоспособного бренда города.
Среди полученных научных и практических результатов стоит выделить: предложенное автором определение спортивно-событийного маркетинга; изученную методологию организации событийного маркетинга; проведенный анализ оценки влияния таких международных спортивных событий, как Олимпиада в Сочи и Универсиада в Казани, на развитие городов и регионов.
Подводя итоги, следует признать, что тема исследования выпускной квалификационной работы является актуальной и имеет как теоретическую, так и существенную практическую значимость. Дипломная работа представляет собой одну из попыток системного исследования взаимосвязи спортивного маркетинга и комплексного анализа мирового и российского опыта по развитию территории, формированию бренда города-хозяина спортивных мероприятий, а также анализ проблем и перспектив эффективной системы управления событийным маркетингом на региональном уровне. Несомненно, решение данной задачи обеспечит развитие перспективных форм и методов эффективного управления сферой событийного маркетинга, как в отдельных регионах, так и в целом по стране, что объективно отвечает ее стратегическим задачам развития.
[bookmark: _Toc422130416]
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