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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями
- в целом соответствует
2. Обоснованность структуры и логики исследования
- в целом присутствует, однако работа изобилует смысловыми повторами, некоторые разделы ВКР, например, п.2.1 «Модели организации международных спортивных мероприятий» по названию логично вписываются в общую структуру, однако по смыслу представляют собой описание и сравнение мирового опыта подготовки национальных систем формирования и подготовки команд спортсменов к международным спортивным соревнованиям. Некоторые различия в названии и реальном содержании можно отметить также в п.2.3.
3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:
Степень заимствования при помощи проверки на антиплагиат системой ВВ определяется в 5%.
Авторский вклад в значительной степени обусловлен вовлечением в исследовательский оборот значительного количества иностранных источников, в том числе и публикаций на корейском языке.
4.Новизна и практическая значимость исследования
- выделены преимущества спортивного событийного маркетинга по сравнению с другими видами событийной деятельности;
- определены основные выгоды угрозы для территории, связанные с проведением международных мега-спортивных мероприятий, изучен и обобщен мировой опыт по максимизации выгод и преодолению угроз (п.1.2);
- сформулирован общий стратегический подход, согласно которому «экономический эффект от спортивных событий не принесет значительных выгоды для принимающей стороны, если не будут максимизированы местные выгоды, достигнут долгосрочный эффект для территории» (с.11-12)
5. Корректность использования
методов исследования и анализа экономической информации
в целом соблюдена, однако исследование построено в основном в описательном ключе, с некоторыми элементами анализа
6.Актуальность используемых информационных источников
- в целом присутствует
7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
- оформление сносок и списка литературы не всегда полностью соответствует требованиям, текст не полностью вычитан и не везде одинаково отформатирован, возникают даже смысловые трудности в понимании отдельных фрагментов текста.
8.Соблюдение графика выполнения ВКР
Выполнение ВКР происходило с большими интервалами, студент испытывал большие трудности с редактированием текста на русском языке, итоговый вариант работы не был согласован с научным руководителем, но за весь период работы над ВКР предоставлялись три предыдущие версии.
9.Допуск к защите и оценка работы:
работа может быть допущена к защите, оценка D – «удовлетворительно».
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